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Nu er mit ophold her i New York ved vejs ende. Efteråret har budt på mange udfordringer, og 
nu hvor jeg sidder her og reflekterer over de sidste fire måneder, er det pludselig gået op for 
mig, hvor meget der egentlig er sket omkring mig – i hvert fald sammenlignet med 4 
tilsvarende måneder i lille Danmark. 
 
Ankomst og studiestart 
Jeg ankom til JFK Airport i New York den 25. august. For første gang nogensinde satte jeg 
fødderne på amerikansk grund, hvilket for mig var noget af en milepæl. 
Efter et nostalgisk øjeblik fik jeg bevæget mig hen imod taxa og blev fragtet ind til Manhatten 
og mit hjem de næste fire måneder - et lille værelse på 12 kvadratmeter. På trods af den 
beskedne størrelse måtte jeg stadig slippe USD 1700 om måneden (ca. DKK 9000) for 
indkvarteringen. Værelset var dog i fin stand med eget bad, toilet og køleskab. Beliggenheden 
på Upper West Side var til gengæld helt uovertruffen. Med blot 15 minutters gang til Columbia 
University, 10 minutters kørsel i undergrundsbanen til centrum af Manhatten samt få 
minutter til to nærliggende parker (Central Park og Riverside Park), kunne placeringen ikke 
blive meget bedre.  
  
Den første uges tid gik med at udforske byen. Det første man lagde mærke til i New York var 
den ekstreme befolkningstæthed og konstante støj (uanset tid på døgnet). Det lyder som 
udgangspunkt ikke særlig attraktivt, men tilvænningen viste sig at gå hurtigt, og set i 
bakspejlet har det været svært at undvære den konstante aktivitet omkring en.  Dog fandt 
man hurtigt ud af, at Times Square skulle undgås de fleste tidspunkter på døgnet, hvis ikke 
man	  ville	  finde	  sig	  selv	  i	  kilometerlange	  ”køer”	  på	  fortovet. 
 
Man finder mange forskellige bydele, der på hver sin måde besidder deres helt egen charme. 
Man kunne eksempelvis opleve et strejf af Asien i Chinatown, indsnuse duften af frisklavet 
pasta og sydeuropæisk stemning i Little Italy eller føle sig trendy på en spadsértur i 
kunstnerkvarteret SoHo (nedre del af Manhatten). Tilstedeværelsen af så mange kulturer er 
på mange måder interessant og kulminerer i en fusion af sanseindtryk, som oftest er svær at 
bestemme oprindelsen af. Som et ekstra plus i et mere lavpraktisk perspektiv giver 
mangfoldigheden også en stor valgfrihed, når man skal ud at spise (noget	  som	  New	  York’erne	  
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benytter sig af op til flere gange ugentligt). 
 
Studiestarten var på trapperne, og jeg var efterhånden meget ivrig efter at komme i gang med 
hverdagen	  og	  møde	  andre	  ligesindede	  studerende.	  Jeg	  var	  indskrevet	  på	  et	  såkaldt	  ”non-
degree	  program”,	  hvilket	  ville	  sige,	  at	  man ikke blev tilknyttet noget bestemt forløb med 
dertilhørende hovedområde, men i stedet frit kunne vælge fag fra universitetets samlede 
udbud, som matchede ens niveau og studieretning. Vi var i alt ca. 100 studerende, der fulgte 
denne model – overvejende nordeuropæere (tyskere, danskere og svenskere) – hvilket gav 
min	  primære	  referencegruppe	  et	  ”hjemligt”	  touch.	  Selvom	  vi	  fulgte	  vidt	  forskellige	  fag	  på	  
tværs af et hav af studieretninger, var det nemt at skabe et netværk, da man overvejende delte 
samme værdigrundlag og kulturforståelse.  
 
Én ting man dog skulle vænne sig til ved Columbia University var det åbne campus 
(universitetsområde). Dvs. personer, der ikke studerer på universitet, har mulighed for at 
bevæge sig frit rundt på universitetets område. I kraft af dets historiske renommé er 
Columbia University blandt New Yorks helt store turistmål.  Universitetet har bl.a. produceret 
flere end 15 præsidenter (inklusiv Barrack Obama), et hav af topledere og andre prominente 
karakterer inden for politik, miljø og erhverv. Det var en sjov fornemmelse at have sin daglige 
gang et sted, som ugentligt tiltrækker tusindvis af turister.  Ja, man følte sig næsten som en 
abe i bur, når man bevægede sig rundt fra forelæsning til forelæsning (en meget lærd abe, 
men ikke desto mindre en abe).  
   
September var på mange måder en begivenhedsrig måned. Man faldt hurtigt ind i den daglige 
rytme, som indebar en pokkers masse studiearbejde Selvom man snildt kunne bruge 10 timer 
dagligt på universitetet (uden for eksamensperioden!), var to dage stadig ikke ens. En dag 
havde man måske billetter til et populært late-night show (David Letterman, Jon Stewart, 
etc.), og en anden dag kunne man bruge aftenen på at nyde en kølig drink til en rooftop-party.   
En velgørenhedskoncert i Central Park med blandt andre Stevie Wonder og Alicia Keys skal 
dog fremhæves, da det var en god måde for os internationale studerende at blive rystet 
sammen på.  
 
 
Halloween og sport 
Oktober bød bl.a. på Halloween. Her er en ting som New	  York’erne	  virkelig	  engagerer sig i.  En 
hel forlænget weekend med trick-or-treat, udklædning og fest, hvor kun fantasien sætter 
grænser! Noget, som i høj grad kommer til udtryk ved den årlige parade, hvor både 
professionelle	  ”udklædere”	  og almindelige mennesker fremviser deres kostume. For mit 
vedkommende kulminerede Halloween-dagene med en kæmpe udklædningsfest og 
dertilhørende sceneshow og underholdning. Det var enormt overvældende og en kæmpe 
oplevelse! 
 
Amerikanerne elsker sport, uanset om det er som passiv tilskuer eller aktiv deltager. De tre 
store sportsgrene herovre er: basketball, baseball og football.  Det kommer nok som en 
overraskelse, men universitetssport er næsten lige så populært som den professionelle 
pendant – også i en kommerciel kontekst.	  Jeg	  var	  naturligvis	  også	  ude	  at	  støtte	  op	  om	  ”mit	  
universitet”	  til	  en	  ægte	  amerikansk	  college	  football-kamp. Med store forhåbninger om et brag 
af en kamp mod rivalerne fra Pennsylvania University blev jeg slemt skuffet over niveauet til 
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kampen. Et godt akademisk ry er tilsyneladende ikke lig med en god sportslig præstation 
(tværtimod). Ikke desto mindre var stemningen god og humøret højt – hjulpet godt på vej af 
pizza og øl på universitetets regning. 
 
Formen blev da også holdt ved lige ved både basketball, løb og svømning. Med 
sportsfaciliteter i alle afskygninger (svømmehal, atletikbane og basketballbane), var der noget 
for enhver smag.  
 
Efterår, Thanksgiving og mere sport 
Efter en rekordvarm oktober kom efteråret i november. Og lige så varm og mild sommeren er 
i New York, lige så kold og blæsende er efteråret (dog med en måneds forsinkelse i 2013). 
 
Sidst i november fejres Thanksgiving. Det er en tradition, der i høj grad optager 
amerikanerne. Oprindeligt er hensigten, at man giver udtryk for sin taknemmelighed til Gud 
over en god høst det forgangne år, men traditionen har senere hen udviklet sig til en 
familiefest, der ikke nødvendigvis har et religiøst aspekt over sig, men blot er en mulighed for 
at være taknemmelig over hvad året har bragt samt det at tilbringe tid med familien.     
Selve dagen brugte vi som tilskuere til den årlige parade	  i	  centrum	  (Macy’s	  Thanksgiving	  
Parade), som bød på en række kolossalt store, svævende tegnefilmsfigurer, heriblandt 
Garfield, Svampebob Firkant og Nuser/Snoppy.  
Nogle var så heldige at blive inviteret med til et ægte Thanksgiving-bord (kalkun, 
tranebærsovs og græskarkage) hos en amerikansk familie. Denne ekstreme gæstfrihed i 
mange amerikanske hjem er dog ikke så udbredt i New York. Det er formentlig et resultat af 
den etniske mangfoldighed i New York. F.eks. var vi en større gruppe, der ikke var så heldige 
at	  modtage	  sådan	  en	  invitation,	  og	  måtte	  derfor	  ”nøjes”	  med	  et	  restaurantbesøg, der 
serverede thanksgiving menu, og efterfølgende en hyggelig aften i en pejsestue. Vi led dog 
ingen nød.  
  
I november var jeg desværre så uheldig at vride om på min ankel under en basketball-kamp. 
Det satte en dæmper på det hæsblæsende tempo og resulterede i et par uger på sofaen. Det 
kom dog meget belejligt (når det endelig skulle være), siden de afsluttende prøver så småt 
begyndte at nærme sig.  
 
Når man nu ikke selv kunne være aktiv på banen, måtte man jo se til fra tilskuerrækken. Det 
var nu heller ikke så slemt endda, når man havde mulighed for at tage ind at se en ægte NBA-
kamp (den amerikanske basketball-liga). Det at høre 20.000 mennesker holde vejret når 
bolden svæver mod kurven, for så at bryde ud i spontan jubel når scoringen (og sejren) bliver 
en realitet, var imponerende. Det er en hel fantastisk stemning, som man oplever under sådan 
en kamp. 
 
Generelt har jeg kun positivt at sige om den amerikanske fankultur. Den europæiske 
hooliganisme og fjendtlighed, som er forbundet med fodbold, er slet ikke så udpræget i USA. I 
stedet er den erstattet med det faktiske formål – passionen for selve sporten.  
 
Julestemning og eksamensræs  
Men nok om sport. Julen var så småt på trapperne og julestemningen begyndte lige så stille at 
brede sig; og det blev i høj grad understreget af et inferno af julelys, udklædte julefigurer på 



Anders Klitholm Jessen  New York, 10-01-2014 

Times Square og julesange i både radio og tv. 
 
Efter et par intense uger med skriftlige prøver, præsentationer og projekter fik 
eksamensperioden endelig sin ende.  Efter kun at have opholdt sig i New York de forgange tre 
måneder – mere specifikt Manhatten – tog en medstuderende og jeg et smut til regeringsbyen, 
Washington	  DC.	  I	  det	  øjeblik	  vi	  kom	  ud	  fra	  togstationen,	  bemærkede	  vi	  straks	  ”stilheden”.	  Med	  
sine små 700,000 indbyggerne finder man slet ikke samme hæsblæsende tempo og konstante 
summen, som karakteriserer New York.  
Vi lejede et par cykler og brugte dagene på at se diverse mindesmærker (Lincoln Memorial, 
Iwo Jima Memorial), monumenter (Washington Monument, the White House) og 
regeringsbygningerne på Capitol Hill. Der var også plads til et besøg i National Archives, hvor  
vi fik set en kopi af Declaration of Independence (uafhængighedserklæringen) samt brugte 
tiden på at genopfriske den amerikanske forfatning. Afstandene er ikke specielt store i 
Washington, og man kan faktisk nå overraskende meget, hvis ikke man dvæler for lang tid ved 
den enkelte seværdighed. Vi sluttede dagen af på en college-bar, hvor vi fik os en god snak om 
den amerikanske regerings (daværende?!) budgetkrise med et par økonomistuderende fra 
Georgetown University i Washington.  
 
Omkring d. 20. december fik jeg to kammerater på besøg. De havde tilbragt 
efterårssemesteret på et universitet på vestkysten. Planen var at vi skulle fejre juleaften i 
fællesskab. Da vi kendte udfordringen ved at genskabe en traditionel dansk juleaften, 
besluttede vi os for helt at lade være og i stedet lave noget alternativt. Det resulterede i et 
besøg på en fransk restaurant, hvor der blev serveret helstegt pattegris efterfulgt af whisky og 
et slag billard. Resten af tiden gik med at agere tour-guide i New	  York	  for	  ”turisterne”. Vi var 
bl.a. en tur oppe på observationsdækket i Rockerfeller Center, hvor udsigten ud over byens 
skyskrabere er helt fænomenal.  
 
Sidste oplevelse i verdens metropol var nytårsaften. Aftenen blev fejret på en amerikansk 
restaurant efterfulgt af en tur på en af de mest spektakulære natklubber, som jeg nogensinde 
har set. Festen fortsatte natten lang og satte sine tydelige spor dagen efter. Fyrværkeriet var 
til gengæld noget sparsomt og vi var en del, der savnede en oplyst nattehimmel omkring 
årsskiftet. Forklaringen til det manglende krudt skal findes i en yderst streng lovgivning, når 
det kommer til brug af fyrværkeri (her kan man måske undre sig over, hvordan knaldperler 
kan være sværere at få fingre i end halvautomatiske skydevåben).   
 
Pga. snestormen, der raserede østkysten blev mit fly hjem til Danmark udsat et døgn. Men 
hjem kom jeg da!  
 
Tak for denne gang New York og (forhåbentlig) på gensyn. 
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